

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	3.543,48019808	14,58	51.677,55	16,33	16,33
01292/ORSE	Piso de concreto vibro prensado, intertravado, cor natural, hexagonal, dim.: 25 x 29cm, (18un/m2), e=8cm, NBR9781, Fck(min)=35MPa	un	8.609,5800	4,93	42.445,23	13,60	29,93
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	90,3203	455,83	41.170,70	13,20	43,13
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	944,98084493	20,44	19.314,00	6,19	49,32
990100260/IFS	Equipe Dirigente	un	1,0000	11.040,06	11.040,06	3,54	52,86
41679/SINAPI	Meio-fio ou guia de concreto pre-moldado, comp 1 m, *20 x 12/15* cm (h x ll/12)	un	351,7500	25,44	8.948,52	2,87	55,73
03215/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	164,8500	41,28	6.805,01	2,18	57,91
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	475,61552531	14,00	6.658,62	2,13	60,04
02509/ORSE	Banco de madeira de lei sem encosto, tipo sueco, medindo 45x45x300cm, natural (sem verniz)	un	8,0000	783,36	6.266,88	2,01	62,05
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	277,17914	20,44	5.665,13	1,82	63,87
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m3	92,3503	48,83	4.509,47	1,45	65,32
10492/ORSE	Cesta Básica	un	21,02426195	205,00	4.309,97	1,38	66,70
09442/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado	un	1,0000	4.130,00	4.130,00	1,32	68,02
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	40,19056184	101,30	4.071,30	1,30	69,32
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	188,7442786	20,44	3.857,65	1,24	70,56
09455/ORSE	Brinquedo gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2"e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,0000	3.770,00	3.770,00	1,21	71,77
990100259/IFS	Manutenção do Canteiro	un	1,0000	3.576,59	3.576,59	1,15	72,92
04759/SINAPI	Calceteiro / rasteleiro (horista)	h	167,4085	20,44	3.421,58	1,10	74,02
11142/ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado, difusor e vidro transparente temperado, ref. PT-301/2 da Aladin ou similar, com 3,00m	un	4,0000	850,22	3.400,88	1,09	75,11
04741/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	25,1800	130,12	3.276,42	1,05	76,16
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	13,7700	214,28	2.950,64	0,95	77,11
09441/ORSE	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado	un	1,0000	2.753,00	2.753,00	0,88	77,99
07348/SINAPI	Tinta acrilica premium para piso	l	121,6950	22,04	2.682,16	0,86	78,85
13282/ORSE	Equipamento de ginástica - surf duplo - galvanizado	un	1,0000	2.667,00	2.667,00	0,85	79,70
02591/ORSE	Escorregadeira em madeira com 2,50m de pista, Sergipark ou similar	un	1,0000	2.465,00	2.465,00	0,79	80,49
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	475,61552531	5,00	2.378,08	0,76	81,25
03777/SINAPI	Lona plastica pesada preta, e = 150 micra	m2	1.419,3190	1,66	2.356,07	0,76	82,01
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	20,932734	100,00	2.093,27	0,67	82,68
02614/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,60 x 0,80m	un	1,0000	1.975,67	1.975,67	0,63	83,31
990100258/IFS	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,0000	1.872,89	1.872,89	0,60	83,91
42437/SINAPI	Rotacao vertical duplo, em tubo de aco carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia a ar livre / academia da terceira idade - ati	un	1,0000	1.843,37	1.843,37	0,59	84,50

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02378/ORSE	Vale transporte	un	403,33758599	4,50	1.815,02	0,58	85,66
09580/ORSE	Planta - Palmeira imperial, h=1,00m (fornecimento)	un	4,0000	451,49	1.805,96	0,58	86,24
04813/SINAPI	Placa de obra (para construçao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	6,0000	285,00	1.710,00	0,55	86,79
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	79,1211524	20,44	1.617,12	0,52	87,31
990100251/IFS	Mobilização e Desmobilização	UN	1,0000	1.556,87	1.556,87	0,50	87,81
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	177,4000	8,54	1.515,00	0,49	88,30
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	585,53726	2,46	1.440,42	0,46	88,76
00048/ORSE	Auxiliar topografia - SICRO	h	64,5660	21,66	1.398,78	0,45	89,21
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	7,00808732	193,04	1.352,84	0,43	89,64
01572/ORSE	Madeira mista serrada (tábua) 2,2 x 14 cm - 0,00308 m3/m	m	236,12307	5,15	1.216,03	0,39	90,03
00070/ORSE	Topógrafo - SICRO	h	32,2920	36,76	1.186,91	0,38	90,41
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2	76,4000	15,05	1.149,82	0,37	90,78
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	89,6500	12,50	1.120,63	0,36	91,14
21016/SINAPI	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 100 mm (4"), e = 3,75 mm, *10,55* kg/m (nbr 5580)	m	6,6660	156,54	1.043,50	0,33	91,47
02450/ORSE	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)	h	0,0000	66,39	1.037,89	0,33	91,80
21015/SINAPI	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 80 mm (3"), e = 3,35 mm, *7,32* kg/m (nbr 5580)	m	9,0900	108,01	981,81	0,31	92,11
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, ant ichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	m	348,1520	2,47	859,94	0,28	92,39
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	585,53726	1,43	837,32	0,27	92,66
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4", sem luva	m	155,4000	5,30	823,62	0,26	92,92
11137/SINAPI	Compensado naval - chapa/painel em madeira compensada prensada , de 2200 x 1600 mm, e = 20 mm	m2	7,1000	106,03	752,81	0,24	93,16
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	1,5300	475,00	726,75	0,23	93,39
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	17,2638	41,64	718,86	0,23	93,62
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	36,5982	17,72	648,52	0,21	93,83
02459/ORSE	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	4,1040	69,19	642,55	0,21	94,04
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	815,58268312	0,78	636,15	0,20	94,24
01561/ORSE	Madeira massaranduba serrada	m3	0,0900	6.880,00	619,20	0,20	94,44
10475/SINAPI	Verniz tipo copal para madeira, brilhante, uso interno	l	15,8340	36,83	583,17	0,19	94,63
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,86882283	300,00	560,65	0,18	94,81
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m	30,0000	17,46	523,80	0,17	94,98
09448/ORSE	Pneus - recauchutado	un	6,0000	86,07	516,42	0,17	95,15
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	585,53726	0,85	497,71	0,16	95,31
12388/SINAPI	Poste decorativo para jardim em aço tubular, sem luminaria, h = *2,5* m	un	2,0000	242,46	484,92	0,16	95,47
02456/ORSE	Caminhão guindauto 6,5 t (m. benz - L1620/51 - 143,0 hp)	h	4,0000	113,16	452,64	0,15	95,62
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	314,60927316	1,39	437,31	0,14	95,76

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
42246/SINAPI	Luminaria de led para iluminacao publica, de 68 w ate 97 w, in volucro em aluminio ou aco inox	un	2,0000	210,55	421,10	0,13	96,02
03956/ORSE	Lâmpada vapor metálico de 150 w	un	8,0000	50,30	402,40	0,13	96,15
12262/ORSE	Contactor 3RT1035	un	1,0000	399,72	399,72	0,13	96,28
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	565,7600	0,70	396,03	0,13	96,41
02452/ORSE	Caminhao toco, PBT = 9700kg, com carroceria de madeira 2,50x7, 00x0,50m, potência 160 cv	h	8,0000	48,65	389,20	0,12	96,53
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim , louro)	m	57,81437	6,69	386,78	0,12	96,65
02645/ORSE	Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia	un	1,0000	371,07	371,07	0,12	96,77
01020/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, ant ichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 10 mm2	m	31,2030	10,74	335,12	0,11	96,88
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	15,59854	20,44	318,81	0,10	96,98
06085/SINAPI	Selador acrilico opaco premium interior/exterior	l	45,6000	6,84	311,90	0,10	97,08
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	3,01368328	100,00	301,37	0,10	97,18
00628/ORSE	Compensado plastificado 14mm	m2	4,63914	63,14	292,92	0,09	97,27
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h	17,5320	16,57	290,52	0,09	97,36
01685/ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 500mm	un	12,0000	24,00	288,00	0,09	97,45
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	13,4900	20,44	275,72	0,09	97,54
12893/SINAPI	Bota de seguridad com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	3,70374416	73,93	273,82	0,09	97,63
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	128,864243	2,05	264,17	0,08	97,71
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	21,02426195	12,54	263,64	0,08	97,79
03840/SINAPI	Luva de correr com travas defofo, pvc, je, dn 100 mm	un	4,0000	64,65	258,60	0,08	97,87
34494/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	0,5000	504,67	252,34	0,08	97,95
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - cole tado caixa)	h	128,864243	1,85	238,40	0,08	98,03
01678/ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 150mm	un	17,0000	11,94	202,98	0,07	98,10
09681/ORSE	Lixeira de plástico d=40cm	un	5,0000	39,25	196,25	0,06	98,16
06189/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massarandub a, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	8,3448	23,08	192,60	0,06	98,22
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	314,60927316	0,61	191,91	0,06	98,28
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500	l	32,97672783	5,76	189,95	0,06	98,34
39809/SINAPI	Caixa para medidor polifasico, em policarbonato / termoplastic o, para alojar 1 disjuntor (padrao da concessionaria local)	un	1,0000	182,40	182,40	0,06	98,40
02847/ORSE	Madeira angelin vermelho, aparelhada	m3	0,0600	3.016,87	181,01	0,06	98,46
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	3,96946	44,17	175,33	0,06	98,52
11975/SINAPI	Chumbador de aco zincado, diametro 5/8", comprimento 6", com p orca	un	8,0000	21,72	173,76	0,06	98,58
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	60,9000	2,79	169,91	0,05	98,63
10301/ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red)	un	10,0000	16,96	169,60	0,05	98,68

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00863/SINAPI	Cabo de cobre nu 35 mm2 meio-duro	m	4,0000	40,90	163,60	0,05	98,78
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	10,81883782	14,90	161,21	0,05	98,83
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	8,40970431	18,00	151,37	0,05	98,88
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	1,077186	138,48	149,17	0,05	98,93
11969/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	12,0000	12,29	147,48	0,05	98,98
10302/ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow)	un	10,0000	14,45	144,50	0,05	99,03
10300/ORSE	Planta - Ixora pink (ixora coccinea pink)	un	10,0000	14,45	144,50	0,05	99,08
03155/ORSE	Fita em aço inox Fusimec ou similar	M	38,0000	3,80	144,40	0,05	99,13
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	108,510044	1,31	142,15	0,05	99,18
09108/ORSE	Caixa p/quadro eletrico em chapa metalica d=20 x 30 x 20cm	un	1,0000	140,00	140,00	0,04	99,22
14511/SINAPI	Rolo compactador de pneus, estatico, pressao variavel, potenci a 110 hp, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2, 30 m	un	0,00013871	997.825,41	138,41	0,04	99,26
02685/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1", sem luva	m	16,5000	8,29	136,78	0,04	99,30
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	4,3407	30,99	134,52	0,04	99,34
21009/SINAPI	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 20 mm (3/4") , e = 2,25 mm, *1,3* kg/m (nbr 5580)	m	5,4540	23,81	129,86	0,04	99,38
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	22,61378	5,66	127,99	0,04	99,42
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un	0,6814283	185,23	126,22	0,04	99,46
04686/ORSE	Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 6,4mm, dim.: 24mm x 42 mm, peso 0,84 kg/m	m	7,0000	17,89	125,23	0,04	99,50
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	33,83121	3,62	122,47	0,04	99,54
12773/SINAPI	Hidrometro unijato / medidor de agua, dn 1/2", vazao maxima de 3 m3/h, para agua potavel fria, relojoaria plana, classe b, ho rizontal (sem conexoes)	un	1,0000	118,08	118,08	0,04	99,58
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	10,74573342	10,87	116,81	0,04	99,62
02446/ORSE	Zarcão anticorrosivo	l	7,3467	14,94	109,76	0,04	99,66
02926/ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrí lica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	9,1700	11,64	106,74	0,03	99,69
04090/SINAPI	Motoniveladora potencia basica liquida (primeira marcha) 125 h p, peso bruto 13843 kg, largura da lamina de 3,7 m	un	0,00009088	1.170.000,00	106,33	0,03	99,72
10596/ORSE	Protetor auricular	un	21,02426195	4,81	101,13	0,03	99,75
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	12,4100	8,08	100,27	0,03	99,78
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	8,9650	10,82	97,00	0,03	99,81
06160/SINAPI	Soldador (horista)	h	4,6600	20,44	95,24	0,03	99,84
34616/SINAPI	Disjuntor termomagnetico para trilho din (iec), bipolar, 6 - 3 2 a	un	2,0000	46,47	92,94	0,03	99,87
00436/ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (polycarbonato)	un	1,0000	91,50	91,50	0,03	99,90
03379/SINAPI	Haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5 /8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	un	1,0000	85,12	85,12	0,03	99,93
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	108,510044	0,78	84,64	0,03	99,96
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 4		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02315/ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 26,9m m (3/4"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m	3,5000	23,81	83,33	0,03	100,00
11161/SINAPI	Cal hidratada para pintura	kg	37,1000	2,17	80,51	0,03	100,00
05207/ORSE	Caixa plástica para proteção de hidrômetro c/tampa articulada em polycarbonato	un	1,0000	79,90	79,90	0,03	100,00
37758/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,00010523	720.250,97	75,79	0,02	100,00
10997/SINAPI	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	kg	1,4400	51,84	74,65	0,02	100,00
09414/ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m	un	2,0000	37,11	74,22	0,02	100,00
00054/ORSE	Encarregado de turma - SICRO	h	4,0312	18,18	73,28	0,02	100,00
00439/SINAPI	Parafuso m16 em aço galvanizado, comprimento = 300 mm, diametro = 16 mm, rosca maquina, cabeca quadrada	un	4,0000	18,28	73,12	0,02	100,00
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	24,4890	2,91	71,26	0,02	100,00
04239/SINAPI	Operador de motoniveladora (horista)	h	1,76486824	40,20	70,95	0,02	100,00
02392/SINAPI	Disjuntor tipo nema, tripolar 10 ate 50a, tensao maxima de 415 v	un	1,0000	70,48	70,48	0,02	100,00
00930/ORSE	Madeira roliça sem tratamento - eucalipto d = 12 a 15 cm	m	14,0000	4,91	68,74	0,02	100,00
07099/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m	un	2,0000	33,15	66,30	0,02	100,00
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	1,1540	57,00	65,78	0,02	100,00
05318/SINAPI	Diluyente aguarras	l	2,3712	27,10	64,26	0,02	100,00
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	48,45568	1,30	62,99	0,02	100,00
01347/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 12 mm	m2	1,15638	54,44	62,95	0,02	100,00
03331/ORSE	Cabo de cobre nú 16 mm2 - 4AWG	Kg	0,4322	140,14	60,57	0,02	100,00
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	1,8177	30,99	56,33	0,02	100,00
02475/ORSE	Motoniveladora 15000 kg com escarificador (cat - 140M - 185,0 hp ou equivalente)	h	0,0104	150,88	54,53	0,02	100,00
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,360262	137,75	49,63	0,02	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	585,53726	0,08	46,84	0,02	100,00
04093/SINAPI	Motorista de caminhao (horista)	h	1,75922896	25,91	45,59	0,01	100,00
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	13,0600	3,35	43,75	0,01	100,00
04337/SINAPI	Porca zincada, quadrada, diametro 5/8"	un	17,0000	2,36	40,12	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	2,80323443	13,50	37,84	0,01	100,00
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador (horista)	h	1,76486824	20,29	35,81	0,01	100,00
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	27,089028	1,26	34,13	0,01	100,00
10185/ORSE	Madeira Cedro	m³	0,0150	2.273,98	34,11	0,01	100,00
01891/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 3/4", para eletroduto	un	37,0000	0,92	34,04	0,01	100,00
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l	1,035105	32,87	34,02	0,01	100,00
12815/SINAPI	Fita crepe rolo de *25* mm x 50 m	un	2,8500	11,91	33,94	0,01	100,00
09813/SINAPI	Tubo de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 20 mm x 2,3 mm de parede, para ligacao de agua predial (nbr 15561)	m	6,0000	5,51	33,06	0,01	100,00

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
03156/ORSE	Fecho para fita 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar	Un	26,0000	1,25	32,50	0,01	100,00
02650/ORSE	Relé fotoelétrico 1000 w - 220 v	un	1,0000	32,48	32,48	0,01	100,00
37752/SINAPI	Caminhao toco, peso bruto total 16000 kg, carga util maxima 11 030 kg, distancia entre eixos 5,41 m, potencia 185 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,00005326	571.483,76	30,44	0,01	100,00
02483/ORSE	Rolo liso autoprop. 10,0 t (dynapac - ca 25d - 118,0 hp)	h	0,0208	77,70	28,84	0,01	100,00
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	75,9240	0,36	27,33	0,01	100,00
00420/SINAPI	Cinta circular em aco galvanizado de 150 mm de diametro para f ixacao de caixa medicao, inclui parafusos e porcas	un	1,0000	27,20	27,20	0,01	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,02771778	979,65	27,15	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,08341691	319,90	26,69	0,01	100,00
01209/ORSE	Joelho 90° pvc rigido roscavel c/bucha latao, d= 1/2"	un	4,0000	6,54	26,16	0,01	100,00
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	26,5195	0,97	25,72	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,6814283	36,90	25,14	0,01	100,00
04786/ORSE	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 6"	cj	2,0000	12,50	25,00	0,01	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos compleme ntares - coletado caixa)	h	27,089028	0,86	23,30	0,01	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	1,4000	16,63	23,28	0,01	100,00
09856/SINAPI	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	m	2,8000	7,97	22,32	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	3,70992816	6,00	22,26	0,01	100,00
01113/ORSE	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou simil ar	kg	2,4960	8,83	22,04	0,01	100,00
01879/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 3/4", para e letroduto	un	10,0000	2,13	21,30	0,01	100,00
01893/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	un	7,0000	2,75	19,25	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	1,02214243	18,58	18,99	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,93441115	20,11	18,79	0,01	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plas tico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	75,9240	0,22	16,70	0,01	100,00
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massarandub a, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	0,89862	15,81	14,21	0,00	100,00
04096/SINAPI	Motorista operador de caminhao com munck (horista)	h	0,5149103	27,22	14,02	0,00	100,00
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	0,6408	21,51	13,78	0,00	100,00
06036/SINAPI	Registro de esfera pvc, com borboleta, com rosca externa, de 1 /2"	un	1,0000	13,61	13,61	0,00	100,00
02360/ORSE	Uniao pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	2,0000	6,77	13,54	0,00	100,00
04734/SINAPI	Seixo rolado para aplicacao em concreto (posto pedreira/fornec edor, sem frete)	m3	0,02889756	452,83	13,09	0,00	100,00
01884/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1", para ele troduto	un	4,0000	3,22	12,88	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,34071407	37,80	12,88	0,00	100,00
37736/SINAPI	Tanque de aco carbono nao revestido, para transporte de agua c om capacidade de 10 m3, com bomba centrifuga por tomada de for ca, vazao maxima *75* m3/h (inclui montagem, nao inclui caminh ao)	un	0,00014828	85.950,00	12,74	0,00	100,00

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un	2,6600	4,71	12,53	0,00	100,00
05240/ORSE	Colar de tomada em pvc com travas e saída roscável de = 60mm x 1/2"	un	1,0000	12,39	12,39	0,00	100,00
04257/SINAPI	Operador de martetele ou marteteleteiro (horista)	h	0,70581699	17,14	12,10	0,00	100,00
01604/ORSE	Massa base óleo (coral ou similar)	kg	0,3600	30,53	10,99	0,00	100,00
09458/ORSE	Tampo aparelhada e encerrada 40x40x5,0 cm p/balanço (maracatia ra ou similar)	m2	0,3200	34,31	10,98	0,00	100,00
01690/ORSE	Parafuso de metal 2 " x 12 (sextavado)	un	2,0000	5,00	10,00	0,00	100,00
00980/ORSE	Fita vedacao teflon larg= 1/2"	m	32,0000	0,30	9,60	0,00	100,00
01032/ORSE	Fundo sintético nivelador selador (coralit ou similar)	l	0,2880	33,06	9,52	0,00	100,00
00212/ORSE	Arruela de pressão 3/8"	un	34,0000	0,28	9,52	0,00	100,00
04687/ORSE	Mangueira de plástico transparente de 1" x 2,00mm	m	7,0000	1,36	9,52	0,00	100,00
03363/SINAPI	Guindauto hidraulico, capacidade maxima de carga 6200 kg, mome nto maximo de carga 11,7 tm, alcance maximo horizontal 9,70 m, para montagem sobre chassi de caminhao pbt minimo 13000 kg (in clui montagem, nao inclui caminhao)	un	0,00006584	143.750,00	9,46	0,00	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	30,6000	0,30	9,18	0,00	100,00
05161/ORSE	Adaptador pead 20mm x 1/2"	un	2,0000	4,56	9,12	0,00	100,00
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,4620	16,95	7,83	0,00	100,00
01892/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	un	6,0000	1,29	7,74	0,00	100,00
05061/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,45375	16,35	7,42	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,16683396	44,00	7,34	0,00	100,00
01874/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un	2,0000	3,63	7,26	0,00	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,260901	27,26	7,11	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,02771778	246,00	6,82	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,58391916	11,60	6,77	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,33366808	18,80	6,27	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,33366808	18,75	6,26	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,58391916	10,22	5,97	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou si milar	un	0,44607419	12,90	5,75	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complem entares - coletado caixa)	h	6,46467184	0,89	5,75	0,00	100,00
01902/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un	2,0000	2,00	4,00	0,00	100,00
07098/SINAPI	Te pvc, roscavel, 90 graus, 1/2", agua fria predial	un	1,0000	3,84	3,84	0,00	100,00
00313/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 "	un	2,0000	1,85	3,70	0,00	100,00
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	4,0000	0,91	3,64	0,00	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa em ulsionada em agua	l	0,34587	9,31	3,22	0,00	100,00
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	0,2520	12,61	3,18	0,00	100,00
02229/ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l	0,33984	9,34	3,17	0,00	100,00
	Trincha 3"	un	0,260901	11,98	3,13	0,00	100,00
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 7		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10583/ORSE							
00208/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	un	2,0000	1,50	3,00	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,16683396	15,40	2,57	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,08341691	28,00	2,34	0,00	100,00
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,1333494	17,50	2,33	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,16683396	13,52	2,26	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,05543571	39,10	2,17	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,08341691	25,95	2,16	0,00	100,00
02260/ORSE	Torneira plastica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar	un	1,0000	2,13	2,13	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,012368	170,60	2,11	0,00	100,00
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	0,1155	16,63	1,92	0,00	100,00
03398/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	un	1,0000	1,86	1,86	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,06780371	26,89	1,82	0,00	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0057978	269,00	1,56	0,00	100,00
11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,003728	357,49	1,33	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,05543571	21,30	1,18	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,02771778	36,00	1,00	0,00	100,00
06313/ORSE	Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno	UN	1,0000	0,89	0,89	0,00	100,00
00345/SINAPI	Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	kg	0,0180	44,20	0,80	0,00	100,00
01784/ORSE	Plug pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	1,0000	0,79	0,79	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,012368	47,69	0,59	0,00	100,00
11286/ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,001398	408,76	0,57	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,005396	92,70	0,50	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,014839	29,00	0,43	0,00	100,00
11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140E D	un	0,000466	930,00	0,43	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,008094	49,00	0,40	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,0231912	16,82	0,39	0,00	100,00
41898/SINAPI	Martelo demolidor pneumatico manual, peso de 28 kg, com silenc iador	un	0,0000598	6.366,24	0,38	0,00	100,00
11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,000466	741,09	0,35	0,00	100,00
11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,000932	362,00	0,34	0,00	100,00
04676/ORSE	Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar	m	0,1333	1,99	0,27	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,006184	44,00	0,27	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,009443	27,49	0,26	0,00	100,00
11273/ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,000932	224,47	0,21	0,00	100,00
11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,000932	219,49	0,20	0,00	100,00
11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,000932	205,22	0,19	0,00	100,00
11276/ORSE		un	0,000932	183,48	0,17	0,00	100,00

Prefeitura de Japoatã

Rua João Augusto Falcão 782 Centro

Japoata- CNPJ : 13.115.910/0001-61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11257/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,005396	32,30	0,17	0,00	100,00
11275/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,000932	146,99	0,14	0,00	100,00
37666/SINAPI	Alicate de pressão 11"	h	0,00713076	19,55	0,14	0,00	100,00
11284/ORSE	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	un	0,000932	123,77	0,12	0,00	100,00
10586/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,00311958	39,00	0,12	0,00	100,00
11272/ORSE	Torquesa	un	0,000466	214,93	0,10	0,00	100,00
11270/ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,001398	47,53	0,07	0,00	100,00
10585/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,00311958	19,95	0,06	0,00	100,00
11280/ORSE	Arco de serra	un	0,000932	60,50	0,06	0,00	100,00
43464/SINAPI	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	h	6,46467184	0,01	0,06	0,00	100,00
10592/ORSE	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	0,001349	38,31	0,05	0,00	100,00
10593/ORSE	Lima chata 12"	un	0,001349	19,57	0,03	0,00	100,00
11271/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,000466	62,20	0,03	0,00	100,00
11274/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,001398	19,27	0,03	0,00	100,00
11278/ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,000932	32,37	0,03	0,00	100,00
02705/SINAPI	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	kwh	0,00206	0,94	0,00	0,00	100,00
10535/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	un	0,00000066	5.700,00	0,00	0,00	100,00
02461/ORSE	Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v, potencia 2 cv, sem carregador	h	0,0000	2,82	0,00	0,00	100,00
	Aluguel de compactador placa 415 kg (dynapac - cm 20 diesel - 6,0 hp)						
EQUIPAMENTO: 3.013,17 (0,97%)		MATERIAL: 199.164,51 (63,83%)		PESSOAL: 89.532,11 (28,70%)		TERCEIRO: 3.309,11 (1,06%)	
(trezentos e doze mil e um reais e trinta e oito centavos)						OUTROS: 16.982,48 (5,44%)	
						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	
						312.001,38	